tendientes a la ejecución de la obra para el reacondicionamiento y refuncionalización del edificio propiedad 
del Ministerio Público de la Defensa, emplazado en la calle Chiclana Nº 524, ciudad de Bahía Blanca, 
provincia de Buenos Aires, destinado a alojar las dependencias con competencia en la mencionada 
jurisdicción, por la suma estimativa de pesos quinientos noventa y ocho millones quinientos noventa y ocho 

mil ochocientos cuarenta y cuatro con 14/100 ($ 598.598.844,14.-).

I.2. Dicho llamado fue difundido de conformidad con lo estipulado en el régimen de publicidad y difusión 
establecido en el artículo 10 de la Ley Nº 13.064.

I.3. Del Acta de Apertura Nº 16/2025 (IF-2025-00025623-MPD-DGAD#MPD), celebrada con fecha 25 de

[...]

consideró conveniente, también en coincidencia con el criterio expresado por la Oficina de Administración 
General y Financiera.

I.7.2. En base a las conclusiones descriptas precedentemente, consideró conveniente preadjudicar la presente 
contratación a la firma “Svara Ingeniería Civil SRL” (oferente Nº 2) por un importe total de pesos 
seiscientos ochenta y seis millones setecientos ochenta y cinco mil catorce con 19/100 ($ 686.785.014,19.-).

Sin perjuicio de la preadjudicación precedentemente expuesta, consideró el siguiente Orden de mérito: “
Oferente N° 4: ‘HIPSOMETRICA S.R.L.’, en el importe total de pesos setecientos setenta y siete millones 
quinientos cincuenta y cinco mil cien ($777.555.100,00)”.

I.8. El Acta de Preadjudicación fue notificada a los oferentes (IF-2025-00057331-MPD-DGAD#MPD), 
publicada en el Boletín Oficial de la República Argentina (IF-2025-00057307-MPD-DGAD#MPD), en la 
página web de este Ministerio Público de la Defensa (IF-2025-00057322-MPD-DGAD#MPD) y en la

[...]

nivel de fuente de financiamiento para afrontar el gasto demandado.

Asimismo, indicó que, en lo que respecta a las partidas presupuestarias que incidan en ejercicios posteriores, 
oportunamente se tomarán los recaudos para incluirlas en la formulación respectiva.

Por ello, imputó la suma total de pesos seiscientos ochenta y seis millones setecientos ochenta y cinco mil 
catorce con 19/100 ($ 686.785.014,19.-) de acuerdo al siguiente detalle: i) la suma de pesos trescientos 
noventa y dos millones novecientos noventa y tres mil seiscientos cuarenta y siete con 01/100 ($ 
392.993.647,01.-) al ejercicio 2025; y ii) la suma de pesos doscientos noventa y tres millones setecientos 
noventa y un mil trecientos sesenta y siete con 18/100 ($ 293.791.367,18.-) al ejercicio 2026, tal como se 
desprende de la Solicitud de Gastos Nº 122, del ejercicio 2025, en estado “Autorizado” (embebida en el